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Abstract

Urbanisation is represented by the ecological forcing functions created by the growth of cities

and associated human activities. Birds seem to be suitable model organisms for determining

the interactions between urbanisation and biota. Strong urbanisation exerts a negative effect

on bird communities in general. The positive influence was only found in areas of medium

urban development, which often contributes to local heterogeneity of habitats. The main

effects influencing bird populations in cities are biotic homogenisation, and fragmentation of

natural environment (associated with populations isolation, loss of natural habitats, decreasing

dispersal possibilities, and edge effects). The fragment area, time since a fragmentation event,

distance to a nearest fragment and the degree of connectivity between fragments are the most

important features influencing bird communities. Bird communities characteristics are

positively influenced by the area of habitat in most cases. Vegetation characteristics of urban

woods, such as age, three-dimensional heterogeneity and vegetation cover type, represented

equally important influence. The age of habitat fragment affected bird communities positively

through temporal vegetation complexity development. The vegetation complexity enables

feeding and breeding niches diversification and consecutive coexistence of diversified and

abundant bird communities. This is typical e.g. for mixed forests. The surrounding

environment also plays an important role, because the near development and intensive human

disturbance showed mostly negative effect.

Our aim was to determine the most important habitat characteristics of urban woods

influencing bird communities. We focused on abundance assessment of birds living in

deciduous urban forests (mostly common bird species and forest specialists). We detected bird

diversity and abundance using point count method in six sub-urban woods in Prague with well

developed vegetation structure and relatively extensive management. We found that tree

diversity, i.e. presence of scarcer tree species positively affected bird abundance and diversity.

Forest edges had significantly higher abundance, but not diversity, of birds than forest

interior. However, we did find any differences in diversity or abundance on points laying on

the edge and inside of our study woods. It was probably caused by low level of human

disturbance in the surrounding of our study plots.

Key words: urbanization, urban bird diversity, abundance, vegetation structure, age, urban

woods
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Abstrakt

Pojmom urbanizácia môžeme označiť komplex ekologických zmien a procesov vyvolaných

rastom miest a s tým spojených ľudských aktivít. Pre výskum interakcie urbanizácie s biotou

sú vhodným modelovým organizmom vtáky. Silná urbanizácia krajiny sa prejavuje

ochudobňovaním diverzity vtáčích spoločenstiev. V prípade opačného zistenia bol kladný

efekt v miestach miernejšieho urbánneho rozvoja, ktorý môže lokálne zvyšovať heterogenitu

biotopov. Základnými efektmi, ktoré vplývajú na mestské populácie vtákov sú biotická

homogenizácia a fragmentácia pôvodného prostredia (spojená s izoláciou populácií, stratou

prirodzeného prostredia, znížením disperzných možností, okrajovými efektmi). Veľkosť

plochy, čas, ktorý ubehol od fragmentačnej udalosti, vzdialenosť k susednej ploche a stupeň

ich prepojenia sú najdôležitejšími charakteristikami jednotlivých fragmentov vplývajúcich na

vtáčie spoločenstvo. Vzťah rozlohy a charakteristík vtáčích spoločenstiev sa ukázal vo

väčšine prípadov ako kladný. Rovnako výrazne sa uplatňujú aj vegetačné charakteristiky

mestskej zelene, predovšetkým veková a priestorová štruktúra vegetácie, prípadne typ

vegetačného pokryvu. Vek sa ukázal byť faktorom pozitívne vplývajúcim na spoločenstvá

vtákov, vďaka rozvoju komplexity vegetácie v čase. Štrukturovanosť vegetácie umožňuje

diverzifikáciu potravných aj hniezdnych ník, a tým koexistenciu diverzifikovanejších

spoločenstiev vtákov vo vyšších populačných hustotách. To je typické napríklad pre zmiešané

lesy. Okolie plôch hrá tiež dôležitú rolu, keďže okolitá zástavba sa väčšinou prejavila na

vtáčích spoločenstvách negatívne.

Cieľom praktickej časti bolo zistenie charakteristík zelene v mestskom prostredí, ktoré

v najväčšej miere ovplyvňujú spoločenstvá vtákov. Zamerali sme sa na stanovenie početnosti

a výskytu vybraných druhov vtákov viazaných predovšetkým na listnaté lesy. Abundancie

a diverzitu vtákov sme zisťovali bodovou metódou v šiestich pražských prímestských lesoch

s dostatočne diverzifikovanou štruktúrou vegetácie a pomerne extenzívnym managementom.

Medzi hlavné zistenia patrí pozitívny vplyv diverzifikovaného lesného porastu s vzácnejšími

druhmi stromov na početnosť vtákov sledovaného spoločenstva. Prítomnosť rozhrania lesa

a iného biotopu podľa našich výsledkov zvyšovalo početnosť vtákov, no diverzitu nie.

Neodhalili sme rozdiel v diverzite ani početnosti na okrajových a vnútorných bodoch lesa,

pravdepodobne pre pomerne nízku intenzitu disturbancie zo strany ľudí.

Kľúčové slová: urbanizácia, mestské prostredie, vek a štruktúra vegetácie, diverzita

a početnosť vtákov, mestské lesy.

3

Obsah

5.1

5.2

5.3

A. Rešerš

1. Úvod ..............................................................................................................5

2. Biotická homogenizácia.................................................................................6

3. Fragmentácia..................................................................................................7

4. Rozloha...........................................................................................................9

5. Štruktúra a vekové zloženie vegetácie..........................................................11

Vek..........................................................................................................12

Štruktúra..................................................................................................13

Typ vegetačného pokryvu.......................................................................17

6. Okolie............................................................................................................19

B. Praktická časť

7. Metodika........................................................................................................20

8. Výsledky........................................................................................................21

9. Diskusia.........................................................................................................23

10. Záver..............................................................................................................25

C. Príloha

D. Prehľad literatúry

4

A. Rešerš

1. Úvod

Urbánne prostredie je zo značnej časti výtvorom ľudí. Je to priestor a súbor štruktúr, ktoré

slúžia na naplnenie cieľov ľudskej spoločnosti a súčasne istým spôsobom predstavujú jej

hodnotový systém (Whitney & Adams 1980). V tomto zmysle tvár urbánnej krajiny svedčí

o našich hodnotách, ale súčasne tvorí životný priestor pre najrôznejšie organizmy. Je preto

vhodné nájsť súlad medzi ľudskými záujmami a potrebami organizmov, aby v takomto

prostredí úspešne prežívali, a to jednak z estetických dôvodov, a jednak z dôvodov

zachovania biodiverzity aj v urbánnom prostredí. Navyše vzhľad a povaha urbánnych

ekosystémov hrá dôležitú úlohu pri formovaní pohľadu ľudí na prírodné ekosystémy, teda aj

na ich ďalší osud (Savard et al. 2000).

Pojmom urbanizácia môžeme označiť komplex ekologických zmien a procesov

vyvolaných rastom miest a s tým spojených ľudských aktivít. Ponúka sa nám tým istá forma

experimentu, ktorú môžeme použiť na ekologický výskum (McDonell & Pickett 1990).

Vhodným modelovým organizmom na skúmanie vlastností a vzťahov v tomto prostredí sú

vtáky. Je to dobre preskúmaná skupina organizmov s výbornou pohyblivosťou a disperznou

schopnosťou, pričom sú známe ich ekologické nároky. Sme schopný študovať nielen druhovú

diverzitu vtákov, ale oproti iným organizmom pomerne presne odhadovať aj ich početnosť.

Údaje tohoto charakteru sú známe aj z minulosti. Vtáky zároveň dostatočne citlivo indikujú

zásadné zmeny v prostredí. Množstvo prác zaoberajúcich sa vtáčími spoločenstvami

v urbánnej krajine bralo ohľad hlavne na efekty spojené s fragmentáciou pôvodného

prostredia, ako je veľkosť (napr. Tilghman 1987) a izolácia zostatkových plôch (napr. Blake

& Karr 1987). Prípadne ďalšie procesy, ako napríklad okrajové efekty na rozhraní biotopu

s urbánnou krajinou (Phillips et al. 2005).

Na druhej strane bez dostatočnej znalosti dôležitosti štruktúry prostredia pre vtáčie

spoločenstvá môže byť hodnotenie vzťahu vtákov k ich habitatu zavádzajúce (Jokimäki

1999). Pre lepšie hodnotenie a vyvodenie záverov z výsledkov jednotlivých štúdií

potrebujeme odhaliť, kedy je výskyt vtákov odpoveďou na vegetačné vlastnosti, a kedy už na

veľkosť alebo izoláciu zelených plôch, prípadne na charakter a intenzitu využitia okolitého

prostredia.

Táto práca sa venuje poznatkom, ktoré majú nesporne veľký význam v organizácii

vtáčieho spoločenstva v mestskej zeleni a súčasne sú dobre preskúmané. Hlavný dôraz však

[…]


a všežravce hľadajúce potravu na zemi, z našich výsledkov skôr vychádza záver, že plochy

s vyvinutým bylinným poschodím nami sledované spoločenstvo vtákov ochudobňujú. Emlen

(1974) takisto trávniky a ruderálne burinné spoločenstvá vyzdvihuje ako prospešné. Tu je

však potrebné podotknúť, že porovnával mestské prostedie s púštnou oblasťou v Tucsone

(Arizona).
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10. Záver

V mestskej zeleni sa podľa našich výsledkov ukázalo niekoľko faktorov, ktoré štatisticky

významne ovplyvňovali početnosť a diverzitu vtákov. Na diverzitu aj početnosť vtákov mala

pozitívny vplyv pokryvnosť vzácnejších druhov stromov spolu so smrekovcom opadavým.

Takisto pozitívny efekt na početnosť populácií mali rozhrania lesa s iným typom biotopu (bez

ohľadu na polohu vo vnútri alebo na okraji lesa). Na dutinové druhy a niektoré menej časté

druhy pôsobil kladne vek porastu.

Pokryvnosť stromového poschodia, čo však súčasne znamenalo menšiu druhovú

bohatosť stromov, sa prejavila kladne na populačných hustotách pinky lesnej (Fringilla

coelebs), škorca lesklého (Sturnus vulgaris) a muchárika bielokrkého (Ficedula albicollis).

Vyvinuté kríkové poschodie pozitívne vplývalo na penicu čiernohlavú (Sylvia

atricapilla) aj slávikovitú (S. borin) a kolibkárika čipčavého (Phylloscopus collybita).

Negatívnym pôsobením sa prejavilo primiešanie ihličnanov do porastu a vyvinuté

bylinné poschodie. V tomto prípade sa však jednoznačné závery, pre rozpor s výsledkami

v predošlých prácach a pre neobsiahnutie celého vtáčieho spoločenstva, vyvodiť nedajú.
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C. Príloha
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Obr. 1. Vzťah abundancie a druhovej diverzity vtákov na bodoch (y = 3,10 + 0,43*x).
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Obr. 2. Porovnanie abundancie vtákov na bodoch umiestnených na okraji biotopu a vnútri
lesných plôch (ANOVA: F = 3,98, P = 0.048).

26

-1.0 1.0

-1
.0

1.
0

PhyCol

PhyTro

PhySib

SylAtr

SylBor

EriRub

TroTro

FicAlb

TurMer

TurPhi

TurVis
ParMaj

ParCar

SitEur

CerFam
CerBra

FriCoe

CocCoc

StuVul

GarGla

abund
diverz

stromy pokryvnost

stromy 10cm

stromy 10-30cm
stromy >30cm

dub

hrab

listnaté ostatné
smrekovec

ihličnany

kríky pokryvnost

kríky ried

kríky hus

stromčeky
kríky

byliny pokryvnosť

byl ried

byl str

byl hus

trávy

byliny

Obr 3. Vplyv environmentálnych premenných na početnosť jednotlivých vtáčích druhov,
celkovú abundanciu a druhovú diverzitu na sledovaných bodoch (RDA, vysvetlivky: viď
Metodika). Vysvetlivky: hus – husté, ried – riedke, str - stredné, byl - byliny
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Obr. 4. Vplyv pokryvnosti vzácnejších druhov listnatých drevín a smrekovca opadavého na
abundanciu (y = 11,32 + 0,04*x) a diverzitu (y = 8,00 + 0,02*x) vtákov na sledovaných
bodoch.
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Tab. 1. Sledované vtáčie druhy

Kolibkárik čipčavý Phylloscopus collybita PhyCol
Kolibkárik spevavý Phylloscopus trochilus PhyTro
Kolibkárik sykavý Phylloscopus sibilatrix PhySib
Penica čiernohlavá Sylvia atricapilla SylAtr
Penica slávikovitá Sylvia borin SylBor
Muchárik bielokrký Ficedula albicollis FicAlb
Červienka obyčajná Erithacus rubecula EriRub
Drozd čierny Turdus merula TurMer
Drozd plavý Turdus philomelos TurPhi
Drozd trskotavý Turdus viscivorus TurVis
Oriešok hnedý Troglodytes troglodytes TroTro
Sýkorka bielolíca Parus major ParMaj
Sýkorka belasá Parus caeruleus ParCae
Brhlík lesný Sitta europaea SitEur
Kôrovník dlhoprstý Certhia familiaris CerFam
Kôrovník krátkoprstý Certhia brachydactyla CerBra
Pinka lesná Fringilla coelebs FriCoe
Glezg hrubozobý Coccothraustes coccothraustes CocCoc
Škorec lesklý Sturnus vulgaris StuVul
Sojka škriekavá Garrulus glandarius GarGla

Tab. 2. Zoznam sledovaných druhov stromov

Vzácne druhy
agát biely Robinia pseudacacia
breza biela Betula pendula
lipa Tilia spp.
jaseň Fraxinus spp.
buk lesný Fagus silvatica
topoľ Populus spp.
jarabina vtáčia Sorbus aucuparia
jelša lepkavá Alnus glutinosa
čerešňa Prunus spp.
javor Acer spp.
Dominantné druhy
dub Quercus spp.
hrab obyčajný Carpinus betulus
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Tab. 3. Štatisticky významné parametre prostredia ovplyvňujúce početnosť jednotlivých
druhov vtákov a celkovú abundanciu a diverzitu na bodoch (RDA, forward selekcia
premenných, Monte-Carlo permutačný test)

F P
ostatné listnaté stromy 4,29 0,01
smrekovec 4,53 0,00
pokryvnosť bylinného poschodia 2,77 0,00
pokryvnosť stromového poschodia 2,40 0,06
stromy nad 30 cm 2,30 0,07
stromy 10-30 cm 3,12 0,02
stromy do 10 cm 2,12 0,04
husté kríky 2,84 0,04
riedka bylinná vegetácia 2,51 0,05
hrab 2,84 0,03
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