## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Ondřej Sedláček Datum: 22.5.2007
Autor: Michal Ferenc
Název práce: Faktory ovlivňující diverzitu a početnost vtákov v urbánnej zeleni
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo kriticky zhodnotit dosavadní poznatky o klíčových vlastnostech urbánnej zeleně, které rozhodují o diverzitě ptačích společenstev i celkové abundanci ptákov v tomto typu fragmentovaného prostředí. Cílem praktické části pak bylo kromě otestování jednoduchých hypotéz naučit se terénnej práci a vyzkoušet si zpracování, analýzu a interpretaci dat.
Struktura (členění) práce: Kromě krátkého úvodu se Michal v jednotlivých kapitolách věnuje nejpodstatnějším charakteristikám zelených ploch v městském prostředí ovlivňujícím diverzitu a abundanci ptákov, s důrazem na vliv kvality zeleně (stáří, struktura, okolí apod.). Praktická část pak má standardní strukturu vědecké práce s absencí úvodu, jež ovšem představuje rešeršní část.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO Použil(a) autor(ka) v rešerší relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Diskusi tématu považuji za velmi slušnou, autor v ní prokázal schopnost přemýšlet o daném problému a také tyto myšlenky srozumitelně formulovat. Vyzkoušel si i jednoduchou interpretaci vlastních výsledků.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je výborná, text je čtivý, psaný srozumitelnou slovenštinou.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Michal přišel s myšlenkou věnovat se aplikovanému výzkumu. V rámci seminární práce splnil stanovené cíle - sumarizovat a diskutovat poznatky týkající se obohacování diverzity ptákov v městském prostředí. Na těchto teoretických základech by měla být postavena práce diplomová. Kladně hodnotím hlavně samostatnost a pro mě překvapivou rychlost, s jakou dokázal celou seminární práci sepsat, přepsat dle mých připomínek a odevzdat. Tato procedura netrvala déle než měsíc. Překvapivě se tato skutečnost příliš nepodepsala na kvalitě práce, i když určité dotažení by bylo na místě. Toho si ale jistě všimne oponent.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b>

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: